
Profesor Zbigniew Rotocki urodził się w Lublinie dnia 8 lutego 
1920 r. Po ukończeniu szkoły średniej w W arszawie w 1938 r. odbywał 
służbą wojskową. Brał udział w walkach z najeźdźcą niemieckim we 
wrześniu 1939 г., a następnie, w latach 1944— 1945, walczył w szere-
gach Ludowego W ojska Polskiego. Za zasługi odznaczony został Krzy-
żem Grunwaldu.

W  1945 r. rozpoczął studia na W ydziale Prawa U niw ersytetu Łódz-
kiego, które ukończył w 1949 r. W rok później uzyskał stopień doktora 
praw  na podstawie rozprawy Zagadnienie neutralności w  rozwoju his-
torycznym. Od ukończenia studiów do 1951 r. był asystentem  przy 
Katedrze Powszechnej Historii Prawa. Zwolniony z pracy w Uniwer-
sytecie Łódzkim, w latach 1951— 1936 pracow ał na stanow isku kierow -
niczym w jednym  z przedsiębiorstw  państw ow ych w Łodzi. W  okresie
1957— 1959 przebyw ał w Paryżu jako stypendysta Fundacji Forda, po-
dejm ując studia specjalistyczne w zakresie nauk politycznych pod kie-
rownictwem profesorów  G. Burdeau i M. D uvergera oraz w zakresie 
prawa m iędzynarodowego publicznego — pod kierunkiem  profesorów 
Ch. Rousseau, P. Reutera i A. Gervais. Uzyskał doktorat na uniw ersy-
tecie w Paryżu na podstaw ie rozprawy Le réarm ement de l'Allem agne  
Fédérale przygotowanej pod kierunkiem  prof. M. Duvergera. Ukoń-
czył ponadto École des Hautes Etudes Internationales i O rientation 
à la fonction internationale.

Po powrocie do k raju  został adiunktem  przy Katedrze Prawa M ię-
dzynarodow ego Publicznego U niw ersytetu Łódzkiego. W 1963 r. ha-
bilitował się na ^podstawie rozpraw y Prawo w izy ty  i rewizji i został 
m ianowany docentem. Od 1965 r. był kierownikiem  Katedry (przemia-
nowanej następnie na Zakład) Prawa M iędzynarodow ego Publicznego, 
najpierw  jako docent, a następnie, od 1977 r., jako profesor nadzw y-
czajny-



Osiągnięcia badawczo-naukowe prof. Z. Rotockiego znalazły wyraz 
w 45 opublikow anych pracach (z tego 3 to współudział w pracach zbio-
rowych). Jego zainteresowania badawcze koncentrow ały się głównie, 
jakkolwiek nie wyłącznie, ńa  problem atyce praw a wojennego ze szcze-
gólnym uwzględnieniem  praw a m orskiego i lotniczego. Prace z lej 
dziedziny zaw ierają wnikliwą i szczegółową analizę praw ną i politycz-
ną instytucji tego praw a, ukazaną na szerokim  tle rozwoju historycz-
nego i uw arunkowań m ilitarnych. Stanowią one wartościowy i wysoce 
oryginalny wkład do nauki prawa m iędzynarodowego w skali m iędzy-
narodowej, świadczą zarazem  o zadziwiającej erudycji i pracow itości 
Autora, korzystającego ze źródeł i litera tury przedm iotu w siedmiu 
obcych językach. Spośród tej grupy publikacji wymienić należy przede 
wszystkim  rozprawy książkowe, a mianowicie Prawo w izy ty  i rewizji 
(1962), W ojna domowa na morzu w  świetle  prawa międzynarodowego  
(1976) i Neutralność w  ramach bezpieczeństwa zbiorowego  (1976). Pier 
wsza z tych rozpraw jest obszerną monografią prawno-historyczną, 
w której poddano analizie całość przepisów praw nych Regulujących 
prawo wizyty i rewizji na morzu, z punktu widzenia wolności rflorz. 
Rozpatiując zagadnienie w dwóch płaszczyznach — w czasie pokoju 
i w czasie wojny — A utor pozytyw nie ocenił stan obowiązującego 
praw a w odniesieniu do okresu  pokoju, a w szczególności postano-
wienia konwencji genew skiej z 1958 r. dotyczącej morza pełnego, oraz 
wskazał na poważne niebezpieczeństwa, jakie zagrażają wolność: mórz 
w związku z uprawnieniam i państw wojujących do wizytowania i do -
konywania rewizji na m orzu pełnym, Zwrócił szczególną uwagę na 
upraw nienia stron wojujących w wojnie domowej, k tóra jest stanem 
legalnym  w świetle K arty Narodów Zjednoczonych. W ykorzystując 
upraw nienia przysługujące według tradycyjnego pirawa m iędzynarodo-
wego państwom  wojującym  w wojnie morskiej, m ocarstw a mogą sp ra-
wować kontrolę na szlakach m orskich znajdujących się w dużej od -
ległości "od terenu  działań wojennych w wojnie domowej i nadzorować 
handel państw  neutralnych pod pozorem w ykonyw ania praw a wizyty 
i rewizji. W  konkluzjach autor postulował ograniczenie prawa wizyty 
i rewizji w interesie ochrony wolności mórz oraz  współpracę w ram ach 
ONZ w celu zapobiegania konfliktom zHrojnym i ich lokalizowania.

Rozprawa W ojna domowa na morzu  w świetle prawa międzynaro-
dowego zawiera wnikliwą analizę praw ną wysoce złożonej problem a-
tyki w ojny m orskiej w odniesieniu do konfliktów zbrojnych nie po-
siadających charak teru  międzynarodowego. Autor ob jął swymi roz-
ważaniami dużą liczbę tego rodzaju konfliktów, by w oparciu о рта-



ktykę sformułować reguły postępow ania i określić ich stosunek do 
tradycyjnych przepisów prawa wojny m orskiej.

W  rozprawie Neutralność  w  ramach bezpieczeństwa zbiorowego, 
będącej ostatnią pracą prof. Rotockiego, powrócił Autor do swych za-
interesow ań badawczych z okresii przygotow yw ania rozprawy doktor-
skiej. O ile jednak w młodości zainteresow ał się wysoce kontrow ersyjnym  
problem em neutralności w o jennej w czasie drugiej w ojny światowej, 
to tym  razem czytelnicy otrzymali dojrzale dzieło naukowe poświęco-
ne neutralności potrak tow anej na szerokim tle rozwoju historycznego 
i w powiązaniu z aktualnym i wysiłkami stworzenia system u bezpie-
czeństwa zbiorowego- Autor wykazał, że neutralność powstała i roz-
winęła się jako produkt anarchii m iędzynarodowej w świecie, w któ-
rym państwa pretendow ały do w ykonyw ania praw a w ojny i w którym  
nie było naw et zaczątków organizacji m iędzynarodowych. Po p rzej-
ściowym okresie przyćmienia roli tej instytucji, a naw et proklam ow a-
nia potrzeby jej eliminacji, obserw ujem y w dobie obecnej jakby od-
rodzenie się je j i zmianę nastaw ienia państw  w tym  zakresie. W obec 
załamania się w iary w system  bezpieczeństwa zbiorowego i powstania 
bloków m ilitarnych państwa niezaangażowane usiłują prowadzić poli-
tykę neutralistyczną w czasie pokoju i wyraźnie dążą do zachowania 
stanow iska neutralnego na wypadek wojny, wzmocnionego obawami 
przed skutkam i ew entualnej w ojny nuklearnej. W  tym układzie sto-
sunków neutralność państw  niezaangażowanych odzyskuje w pewnej 
mierze swe pozytyw ne skutki dla pokoju światowego, a w przypadku 
działań wojennych państw a stale i zwykle neutra lne mogą występować 
w roli pośrednika między stronami, nadzorow ać w pewnej mierze 
przestrzeganie praw a wojennego, zwłaszcza w dziedzinie hum anitar-
nej, ; ograniczać terytoria lny  zasięg działań wojennych, natom iast 
w czasie pokoju neutralność czy neutralizm  w polityce mogą łagodzić 
tarcia mędzy przeciwstaw nym i blokami.

W ażną część dorobku naukowego prof. Rotockiego stanowią ob jęto -
ściowo niewielkie, lecz bogate w treści studia, publikow ane najczęś-
ciej w  ,,Zeszytach Naukowych Uniwersytetu Łódzkiego" i w ,,Polish 
Yearbook of International Law", poświęcone problemom praw a w ojen-
nego związanym z zastosowaniem lotnictwa, rakiet, łodzi podwodnych, 
a także z okupacją wojenną. W śród ogółu polskich praw ników  inter-
nacjonalistów rzadko podejm ujących problem atykę praw a wojennego 
prof. Rotocki był jedynym , który uczynił z tej problem atyki główny 
przedm iot swych zainteresow ań badawczych.

W skazać należy również na cenny wkład prof. Rotockiego do nauki 
praw a m iędzynarodowego i nauki o stosunkach m iędzynarodowych



poza problem atyką praw a wojennego. W ymienić tu trzeba w artościo-
wą m onografię historyczno-prawną Odrodzenie sil zbrojnych  w N ie-
m ieckie j Republice Federalnej, wydaną w Poznaniu w 1959 r. w serii 
prac Instytu tu Zachodniego, będącą rozszerzoną w ersją rozprawy dok-
torskiej przedstaw ionej w uniwersytecie paryskim , a ponadto rozprawy 
publikowane w „Zeszytach Naukow ych Uniw ersytetu Łódzkiego" i in-
nych periodykach, poświęcone teorii praw a m iędzynarodowego (W spół-
cześni negatorzy prawa międzynarodowego, A m erykańska doktryna  
aktu państwowego), problem om praw a morskiego (Nowe aspekty pro-
blemu morza terytorialnego, Konwencja gdańska),  problem atyce sam o-
stanow ienia (Opcja i plebiscyt a samostanowienie ludności w trady-
cyjny m  prawie międzynarodowym ). Był w spółautorem  podręcznika 
Vadem ecum dla kapitanów statków. W spółpracow ał ściśle z ,.Polish 
Yearbook of International Law" jako członek Editorial Commit.be i ogło-
sił w tym roczniku szereg prac.

Profesor Rotocki brał czynny udział w pracach organizacji społe-
cznych, przy czym szczególne zainteresowanie okazyw ał ' stow arzysze-
niom sportowym, upatrując w nich ważny instrum ent wychowawczy. 
Przez długie lata był członkiem zarządu Łódzkiego Klubu Sportowego 
i kierownikiem zespołu do spraw wychowawczych w tym Klubie.

Cechy charakteru, jakimi odznaczał sfę prof- Rotocki, a m ianowi-
cie bezpośredniość, koleżeńskość, uczynność oraz osobisty urok, zjed-
nały Mu wielu przyjaciół. Był łubiany i wysoko ceniony przez stu-
dentów. Był człowiekiem o dużych zdolnościach i rzadko spotykanej 
erudycji, gorącym  patriotą, cenionym  autorem  prac naukow ych i za-
służonym wychow aw cą młodzieży. Należał do ludzi, których się nie 
zapomina; będzie długo żył  ̂ w pamięci tych, którzy Go znali.

Rem igiusz B ierzanek
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